
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 652 del 26/10/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/668 del 20/10/2017

Struttura proponente: SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER ASSOCIAZIONI E
FEDERAZIONI FRA ASSOCIAZIONI DI EMILIANO-ROMAGNOLI NEL MONDO
ISCRITTE NELL'ELENCO REGIONALE - APPROVAZIONE DELLA
GRADUATORIA DELLE DOMANDE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI

Firmatario: RITA FILIPPINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- l'art. 14, comma 4 della legge regionale 27 maggio 2015, n. 5
"Diritti di cittadinanza e politiche di coesione globale tramite
la valorizzazione delle relazioni tra gli emiliano-romagnoli nel
mondo. Abrogazione della legge regionale 24 aprile 2006, n. 3
(Interventi  in  favore  degli  emiliano-romagnoli  e  funzionamento
della Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo)", prevede la
possibilità di concedere contributi a favore delle associazioni e
federazioni  fra  associazioni  di  emiliano-romagnoli  nel  mondo
iscritte nell'elenco regionale istituito ai sensi dell'articolo
14, comma 2, della medesima legge, e che presentino le seguenti
caratteristiche:

a. abbiano sede nei paesi ospitanti;
b. abbiano uno statuto a base democratica;
c. abbiano presentato un programma biennale di attività;
d. le federazioni siano composte da almeno tre associazioni di

emiliano-romagnoli nel mondo.
- il  Piano  triennale  2016-2018  degli  interventi  a  favore  degli

emiliano-romagnoli nel mondo, approvato il 13 settembre 2016 con
delibera  dell'Assemblea  legislativa  n.  92,  che  individua,  al
paragrafo 6, "misura, criteri e modalità" per la concessione dei
contributi previsti dalla legge regionale n. 5/2015;

- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 9 febbraio 2016, n.
13,  che  attribuisce  al  Servizio  Diritti  dei  Cittadini,  ed  in
particolare all'Area a supporto della Consulta degli emiliano-
romagnoli  nel  mondo,  la  programmazione  e  la  gestione  delle
attività in favore degli emiliano-romagnoli nel mondo;

- la Determinazione n. 323 del 16 maggio 2017 “LR 5/2015. Bando
2017 per la concessione di contributi dell'Assemblea Legislativa
per  attività  presentate  da  associazioni  e  federazioni  fra
associazioni  di  emiliano  -  romagnoli  nel  mondo  iscritte
nell'elenco di cui all'articolo 14, comma 2, L.R. 5/2015”;

- la  Determinazione  n.  421  del  28  giugno  2017  “Determinazione
323/2017.  Proroga  della  scadenza  della  presentazione  delle
domande al "Bando per la concessione di contributi per attività
presentate  da  associazioni  e  federazioni  fra  associazioni  di
emiliano-romagnoli  nel  mondo  iscritte  nell'elenco  di  cui
all'articolo 14, comma 2, L.R.5/2015”;

Dato atto che:

- con  la  Determinazione  n.  544  dell’8  settembre  2017  è  stato
nominato il Nucleo di valutazione per l’esame delle candidature
pervenute in riferimento al citato bando;

Dato atto che in data 14/09/2017, 19/09/2017 e il 28/09/2017 si è
riunito  il  Nucleo  di  valutazione  che  ha  provveduto  all’esame  dei
progetti  in  base  ai  criteri  stabiliti  dalla  sopra  citata
determinazione  n.  323/2017,  come  da  verbale  conservato  agli  atti
dell’Amministrazione (Prot. n. DOC/2017/590 del 09/10/2017).

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Dato atto che così come stabilito dalla medesima determinazione n.
323/2017, Allegato 1, punto 9, il punteggio minimo per poter accedere
al contributo è di 20 punti.

Preso atto che il Nucleo di valutazione:

- ha stilato l’elenco delle 18 domande di finanziamento pervenute,
indicate  nell’allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto

- ha  individuato  n.  3  progetti  non  ammissibili,  indicati
nell’Allegato  B,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto;

- ha ritenuto ammissibili n. 15 progetti indicati nell’Allegato C,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

- ha redatto una graduatoria con n. 14 progetti finanziabili, come
si  evince  dall’Allegato  D  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

Richiamato  il  punto  10  del  bando  che  stabilisce  che  il  Dirigente
competente, sulla base dell’istruttoria, provvederà con un atto:

- all'approvazione  dell’elenco  delle  domande  ammesse  al
finanziamento entro i limiti delle risorse disponibili;

- all'approvazione  dell'elenco  delle  domande  escluse  dal
finanziamento, con l’indicazione delle motivazioni di esclusione;

- alla  concessione  dei  contributi  nei  limiti  delle  risorse
finanziarie  disponibili  sul  bilancio  regionale  scorrendo  la
graduatoria  in  ordine  di  punteggio  fino  ad  esaurimento  delle
risorse;

- nel caso in cui il contributo spettante all’ultima domanda in
graduatoria non possa essere integralmente coperto con le risorse
residue  disponibili,  il  contributo  verrà  corrispondentemente
ridotto,  ferma  restando  la  facoltà  per  il  richiedente  di
rinunciarvi.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa e che si intendono qui
integralmente riportate:

1. di  prendere  atto  dei  lavori  del  Nucleo  di  valutazione
rappresentati  nel  verbale  conservato  agli  atti  con  Prot.  n.
DOC/2017/590  del  09/10/2017  e  di  approvare  la  risultante
graduatoria;

2. di  dare  atto  che  i  termini  fissati  dalla  Determinazione  n.
323/2017  che  stabilivano  la  conclusione  del  procedimento  di
valutazione  entro  60  giorni  dalla  costituzione  del  Nucleo  di
Valutazione sono stati rispettati;

3. di  prendere  atto  dell’elenco  delle  richieste  di  contributo
pervenute di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale
del presente atto;

4. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si
intendono richiamate, l’elenco delle domande non ammissibili di

pagina 3 di 10



cui all’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente
atto;

5. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si
intendono richiamate, l’elenco delle domande ammissibili di cui
all’allegato  C),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto;

6. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si
intendono richiamate, l’elenco delle domande finanziabili di cui
all’allegato  D),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto;

7. di disporre che venga data pubblicità dell'esito della procedura
in parola mediante pubblicazione del presente atto sul sito web
ufficiale della Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo e che
si provvederà agli adempimenti richiesti dalla normativa vigente
in materia di trasparenza nella Pubblica Amministrazione;

8. di provvedere con atto successivo alla concessione del contributo
ai soggetti di cui all'allegato D);

9. di disporre altresì che venga data comunicazione scritta degli
esiti ai candidati.

pagina 4 di 10



ALLEGATO A – ELENCO DOMANDE PERVENUTE 

 

 SOGGETTO STATO TITOLO DEL PROGETTO 

1 
Associazione Amarcord – 

emiliano-romagnoli dell’Ontario 

 

Canada 

Toronto Tagliatelle 

Night 

2 

 

Associazione Emilia-Romagna di 

Mar del Plata 

 

 

Argentina Squadra di calcio Emilia-

Romagna 

3 
Associazione Emilia-Romagna di 

Parigi 

 

Francia 

Air de chez nous – 

dialetto, erbazzone e 

musica per Reggio 

Emilia. 

4 
Associazione emiliano-

romagnoli di Bruxelles 

 

Belgio 

Stati generali degli 

emiliano-romagnoli a 

Bruxelles 

5 
Associazione Amici Val Ceno - 

Galles 

 

Regno Unito 
Festa per i 40 anni 

dell’Associazione 

6 

Associazione degli emiliano-

romagnoli di Campulung 

Muscel 

 

Romania 

Bravissimo: Scuola 

estiva per i giovani 

emiliano-romagnoli 

dell’est Europa 

7 
Associazione Emilia-Romagna di 

Ramallo  

 

Argentina 

L’Emilia-Romagna nel 

fiume Paraná 

8 
Associazione Emilia-Romagna in 

Stuttgart - AERS 

 

Germania 

L’Emilia-Romagna: 

Motor Valley e molto 

altro 

9 

Asociación Circolo Emiliano-

Romagnolo di Mendoza 

 

Argentina 

Sviluppo e aumento 

funzioni sociali del 

Circolo Emiliano-

Romagnolo di Mendoza 

10 

Associazione emiliano-

romagnoli emigrati in Uruguay 

 

Uruguay 

Emilia-Romagna, gran 

tour culturale, 

gastronomico e 

tecnologico 

11 
Associazione Emilia-Romagna IV 

Regione Coquimbo 

 

Cile 
Attività annuale 2017 

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 10



ALLEGATO A – ELENCO DOMANDE PERVENUTE 

 SOGGETTO STATO TITOLO DEL PROGETTO 

12 

Associazione Emilia-Romagna in 

Salta - AERSALTA 

 

Argentina 

Promozione della 

Regione Emilia-

Romagna a Salta 

13 

Associazione emiliano-

romagnola Bandeirante di Salto 

e Itu 

 

Brasile 

I vini e i formaggi 

dell’Emilia-Romagna 

14 
Associazione Piacenza Insieme 

Londra 

 

Regno Unito 

Iniziative culturali a 

supporto della comunità 

piacentina a Londra 

15 

Associazione Rete di 

professionisti e tecnici 

dell’Emilia-Romagna - PROTER 

 

Argentina 

Promozione della 

Emilia-Romagna a Mar 

del Plata 

16 

Associazione delle nuove 

generazioni ed imprenditori 

dell’Emilia-Romagna e di La 

Plata e dell’interno della 

Provincia di Buenos Aires - 

ANGEER 

 

Argentina Immagini, suoni e sapori 

dell’Emilia-Romagna a 

La Plata 

17 

Federazione Argentina 

d’identità dell’Emilia-Romagna - 

FAEER 

 

Argentina 

Settimana della cucina 

italiana Emilia-Romagna 

a Buenos Aires - 

Argentina 

18 
Associazione Intercomunale Pro 

Delta del Po (FE) 

 

Italia 
Sportivamenteinsieme 

 

 

 

 

 

 

pagina 6 di 10



ALLEGATO B – ELENCO DOMANDE NON AMMISSIBILI 

 

 SOGGETTO MOTIVAZIONE 

1 
Associazione Emilia-Romagna in Salta - 

AERSALTA 

Escluso per mancanza del requisito di 

ammissibilità previsto dal punto 8 - Allegato 1 

della Determinazione 323/2017. 

2 
Associazione Intercomunale Pro Delta 

del Po (FE) 

Escluso per mancanza del requisito di 

ammissibilità previsto dal punto 8 - Allegato 1 

della Determinazione 323/2017. 

3 
Associazione Emilia-Romagna di Mar del 

Plata 

Escluso per mancanza del requisito di 

ammissibilità previsto dal punto 3 - Allegato 1 

della Determinazione 323/2017. 

 

 

 

 

 

 

Allegato parte integrante - 2

pagina 7 di 10



ALLEGATO C – PROGETTI AMMESSI 

 

 
 

Presentato da 
Punteggio 
attribuito 

 

Importo 
progetto 

 

Contributo 

 

1 Associazione Emilia-Romagna di 
Parigi 
 

40 6.342,00 2.000,00 
 

Ammesso a contributo 

2 Associazione Emilia-Romagna in 
Stuttgart – AERS 
 

40 993,66 993,66 
 

Ammesso a contributo 

3 Associazione degli emiliano-
romagnoli di Campulung Muscel  
 

40 11.500,00 8.000,00 
 

Ammesso a contributo 

4 Associazione delle nuove 
generazioni ed imprenditori 
dell’Emilia-Romagna e di La 
Plata e dell’interno della 

Provincia di Buenos Aires – 
ANGEER 
 

34 2.600,00 2.000,00 

 
 
 

Ammesso a contributo 

5 Associazione emiliano-romagnoli 
di Bruxelles 
 

31 2.000,00 2.000,00 
 

Ammesso a contributo 

6 Associazione Piacenza Insieme 
Londra 
 

31 8.000,00 8.000,00 
 

Ammesso a contributo 

7 Associazione Rete di 
professionisti e tecnici 
dell’Emilia-Romagna – PROTER 
 

31 2.500,00 2.000,00 

 
Ammesso a contributo 

8 Associazione Emilia-Romagna di 
Ramallo 
 

30 2.500,00 2.000,00 
 

Ammesso a contributo 

9 Associazione Amarcord – 

emiliano-romagnoli dell’Ontario 
 

28 2.200,00 2.000,00 

 

Ammesso a contributo 

10 Associazione Amici Val Ceno – 
Galles 
 

28 16.730,00 2.000,00 
 

Ammesso a contributo 

11 Associazione emiliano-
romagnola Bandeirante di Salto 
e Itu 
 

27 2.2000,00 2.000,00 

 
Ammesso a contributo 

12 Asociación Circolo Emiliano-
Romagnolo di Mendoza 

 
26 3.950,00 2.000,00 

 
Ammesso a contributo 

13 Federazione Argentina d’identità 
dell’Emilia-Romagna – FAEER 

 
26 9.000,00 8.000,00 

 
Ammesso a contributo 

14 Associazione emiliano-romagnoli 
emigrati in Uruguay 

 

23 2.000,00 2.000,00 
 

Ammesso a contributo 

15 Associazione Emilia-Romagna IV 
Regione Coquimbo 
 

13 3.309,71 2.000,00 
 

Non Ammesso a contributo 

 

Allegato parte integrante - 3

pagina 8 di 10



ALLEGATO D – PROGETTI FINANZIABILI 

 

 

 
 

Presentato da 
Punteggio 
attribuito 

 

Importo 
progetto 

 

Contributo 

1 Associazione Emilia-
Romagna di Parigi 
 

40 6.342,00 2.000,00 

2 Associazione Emilia-
Romagna in Stuttgart – 
AERS 
 

40 993,66 993,66 

3 Associazione degli emiliano-
romagnoli di Campulung 
Muscel  
 

40 11.500,00 8.000,00 

4 Associazione delle nuove 
generazioni ed imprenditori 

dell’Emilia-Romagna e di La 
Plata e dell’interno della 
Provincia di Buenos Aires – 
ANGEER 
 

34 2.600,00 2.000,00 

5 Associazione emiliano-
romagnoli di Bruxelles 
 

31 2.000,00 2.000,00 

6 Associazione Piacenza 
Insieme Londra 
 

31 8.000,00 8.000,00 

7 Associazione Rete di 
professionisti e tecnici 
dell’Emilia-Romagna – 
PROTER 
 

31 2.500,00 2.000,00 

8 Associazione Emilia-

Romagna di Ramallo 
 

30 2.500,00 2.000,00 

9 Associazione Amarcord – 
emiliano-romagnoli 
dell’Ontario 
 

28 2.200,00 2.000,00 

10 Associazione Amici Val Ceno 
– Galles 
 

28 16.730,00 2.000,00 

11 Associazione emiliano-
romagnola Bandeirante di 
Salto e Itu 
 

27 2.2000,00 2.000,00 

12 Asociación Circolo Emiliano-
Romagnolo di Mendoza 

 
26 3.950,00 2.000,00 

13 Federazione Argentina 

d’identità dell’Emilia-
Romagna – FAEER 

 

26 9.000,00 8.000,00 

14 Associazione emiliano-
romagnoli emigrati in 
Uruguay 
 

23 2.000,00 2.000,00 

 

Allegato parte integrante - 4

pagina 9 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Rita Fil ippini, Responsabile del SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n.
31/2016, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DAL/2017/668

IN FEDE

Rita Filippini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 10


